平成 30年 11月吉日

会員各位

一般社団法人日本養豚開業獣医師協会

代表理事 呉 克昌

JASV養豚従事者基礎研修の開催のご案内

時下 皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素より日

本養豚開業獣医師協会（JASV）の事業活動に対してご支援ご協力賜わり深く感謝申し上げま

す。

さて、JASVでは九州・宮崎にて「第 8回 JASV養豚従事者基礎研修」を宮崎大学農学部獣

医学科のご協力により、下記のとおり開催することになりました。つきましては参加者募集

のご案内をさせていただきますので、会員の皆様および顧客農場に御紹介いただき、参加を

呼び掛けてくださるようお願い申しあげます。なお当研修は、短期集中講座で二泊三日の日

程で行います。

参加ご希望の方は、別紙申込書に記入していただき FAXで平成 31年 1月 11日（金）まで

に JASV事務局までお申し込み下さいますようお願い致します。

敬具

記

１ 開催日 ： 平成 31年１月 25日（金）から 1月 27日（日）3日間

（研修時間：９時から 17時 30分まで）

２ 開催場所： 宮崎大学農学部獣医学科の講義室並びに実習室

３ 参加費 ： ￥120,000／人

        ※参加費には宿泊費、昼食代、懇親会費を含む

        ※参加費の支払いにつきましては、お申込み後にご案内いたします

４ 養豚従事者基礎研修内容 ： 別紙のとおり（内容は暫定的です）

５ 募集定員 35名  申込みが多い場合は、先着順とさせていただきます。

６ 宿泊場所 ： ホテルマリックス

          〒880-0006 宮崎県宮崎市千草町１５−８ TEL 0985-28-6161

〔問い合わせ先〕

JASV事務局 北川まで

    事務局 TEL：029-875-9090 事務局 FAX：029-307-8063
    E-mail pig.jasv@r7.dion.ne.jp

ＪＡＳＶ九州事務局

野津手家畜診療所 野津手 麻貴子まで

〒884-0003 宮崎県児湯郡高鍋町大字南高鍋 7184

Tel & FAX: 0983-23-1490

Email: makiko.notsute@mopera.net

mailto:pig.jasv@r7.dion.ne.jp
mailto:makiko.notsute@mopera.net

 第 8回 JASV養豚従事者基礎研修 日程

① 第一日目（1月 25日）【金】

(ア) 9：00  ～ 9：40

   開校式、オリエンテーション、自己紹介

(イ) 9：40 ～ 10：10

専門用語の説明【JASV 志賀 明氏】

(ウ) 10：30 ～ 11：40

養豚の基礎（栄養・飼料・育種・環境対策を含む）【JASV 呉 克昌氏】

 11：40～12：40  昼食＆写真撮影

(エ) 12：40 ～ 13：50

交配から妊娠期における管理の基礎ならびに主な病気と対策【JASV 武田 浩輝氏】

(オ) 14：10 ～ 15：20

分娩舎における管理の基礎ならびに主な病気と対策【JASV野津手 麻貴子氏】

(カ) 15：40 ～ 16：50

第 1 回グループディスカッション

 19：00～懇親会 研修参加者、講師陣、関係者等

② 第二日目（1月 26日）【土】
(ア) 9：00 ～ 11：30

繁殖生理の基礎と妊娠鑑定等の実践 【宮崎大学 北原 豪准教授】

  11：30～12：20   昼食＆写真撮影

(イ) 12：20 ～ 14：50

   豚の生理と解剖実習 【宮崎大学 末吉 益雄教授】

(ウ) 15：00 ～ 16：10

地域および農場バイオセキュリティの基礎と農場 HACCP、JGAP の概要

【JASV藤原 孝彦氏】

(エ) 16：30 ～ 17：30

第 2 回グループディスカッション

 19：30～夕食会  研修参加者

③ 第三日目（1月 27日）【日】
(ア) 9：00  ～ 12：30

離乳子豚における管理の基礎ならびに主な疾病と対策 【JASV 伊藤 貢氏】

(イ) 9：00  ～ 12：30

豚の食育、ソーセージの作り方【宮崎大学 河原 聡教授】

 12：30～13：30   昼食（ソーセージ試食）＆写真撮影

          ＜（ア）と（イ）は参加者を 2班に分け、併行して実施する予定です。＞

(ウ) 13：30 ～ 14：40

肥育豚における管理の基礎ならびに主な疾病と対策 【JASV 石川 弘道氏】

(エ) 15：00 ～ 16：10

   総合討論

(オ) 16：10 ～16：30

   閉校式
＜講師の先生は変更になる可能性があります。＞

  JASV養豚従事者基礎研修参加申込書
１月１１日（金）必着

紹 介 者
（紹介者がいる場合はこ

ちらに記載してください）

紹介者の会員種別 正会員 ・ 賛助会員 ・ 一般会員

参 加 者 名
フリガナ

性 別 男性 ・ 女性

所 属

担 当 部 門

養豚経験年数 年    ヵ月

長靴サイズ

宿 泊 禁煙 ・ 喫煙

ご 住 所

郵便番号

電 話

F A X

参加者連絡先

お申し込みは下記までお願いします。

JASV 事務局  ＦＡＸ ０２９－３０７－８０６３

E-mail pig.jasv@r7.dion.ne.jp

mailto:pig.jasv@r7.dion.ne.jp